
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 40  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 40

Data: 24-01-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PROGETTO DI DEMATERIALIZZAZIONE E CONSERVAZIONE
ELETTRONICA DEI DOCUMENTI INFORMATICI DEL COMUNE
DI LECCO. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI,
CULTURALI E NATURALI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA
(IBACN) E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: GIUSEPPINA  BONFANTI

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

1/42014      40

mailto:N.40


 
 

IL  DIRETTORE  DI  SETTORE
Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 16/01/2014 che approva lo schema di Accordo di
collaborazione ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/1990 e s.m.i., per lo svolgimento della funzione
di conservazione dei documenti informatici, tra il comune di Lecco e l’Istituto per i Beni Artistici,
culturali, e Naturali della Regione Emilia Romagna (IBACN), tramite il Polo Archivistico Regionale
dell’Emilia Romagna (PARER);  
 
Ritenuto di dover pertanto procedere come indicato nella citata deliberazione all’assunzione dell’
impegno di spesa a favore dell’ Istituto per i Beni Artistici, culturali, e Naturali della Regione Emilia
Romagna (IBACN), tramite il Polo Archivistico Regionale dell’Emilia Romagna (PARER)    per
complessivi  € 3.000,00 al cap. 43 denominato Sistema informatico e di sicurezza ” e alla
successiva sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione;
 
Richiamato il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo
modificati dal D.L. 13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011,
n. 106;
 
Visto l’art. 7, comma 2, del Regolamento in economia di servizi e forniture che consente il
ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di
importo inferiore al limite massimo stabilito dalla vigente legislazione in materia, ossia €
40.000,00;    
 
 Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG;
 
Ritenuto di non dover procedere ad esperire i controlli sull’autocertificazione nonché quelli in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto trattasi di Ente Pubblico non soggetto ai
controlli relativi agli operatori economici;
 
Considerato che ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi
sull’anticorruzione e illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e
di trasmissione all’AVCP (tramite l’Osservatorio Regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della
L. 190/2012 e successive disposizioni attuative;
 
Dato atto che verranno assolti  gli obblighi di pubblicazione ai sensi   dell’art. 23  D.Lgs. 33/2013;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/09/2013 di approvazione del bilancio di
previsione 2013 e pluriennale 2013/2015;
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;
Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui
al D. Lgs. n. 118/2011;
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le
amministrazioni in sperimentazione;
Visto l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per
l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2013 che differisce il termine di
approvazione del bilancio di previsione al 28.02.2014;
Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di
Previsione, ai sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del DPCM 28.12.2011;

2/42014      40



Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000 n. 267
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

D E T E R M I N A
1)  di dare attuazione alla delibera della Giunta Comunale n 7   del 16/01/2014 di
approvazione del schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 della Legge
n.241/1990 e s.m.i., per lo svolgimento della funzione di conservazione dei documenti
informatici, tra il comune di Lecco e l’Istituto per i Beni Artistici, culturali, e Naturali della Regione
Emilia Romagna (IBACN), tramite il Polo Archivistico Regionale dell’Emilia Romagna (PARER) 
 impegnando la somma di € 3.000,00 al capitolo n. 43 denominato “Sistema informatico e di
sicurezza” Codice Voce 1.03.02.11.999 classificazione 01.11.1.103 come segue:

 
per  €  2.000,00  al bilancio 2014
per  €  1.000,00  al bilancio 2015
dando atto che l’importo annuale di € 1.000,00  per gli anni 2016 – 2017 e 2018  troverà
imputazione al medesimo capitolo 43 nei rispettivi Bilanci di previsione, ai sensi art. 183
comma 7 del D.lgs n.267/2000.
 
2)   di dare atto che l’art. 8, comma 4, dell’Accordo di collaborazione prevede che
“L’importo previsto ai fini del rimborso delle spese sostenute ai sensi dei commi
precedenti, dovrà essere liquidato dal comune di Lecco all’IBACN entro il 31 marzo di
ogni anno di vigenza del presente Accordo di collaborazione e comunque prima della
data di effettiva attivazione delle funzioni di conservazione dei documenti informatici, ai
sensi dell’art. 10, comma 2, del presente Accordo di Collaborazione.

 
3)  di dare atto che l'importo della presente deliberazione si riferisce a spesa non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi come sopra specificato, ma comunque nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio
pluriennale deliberato (2013-2015)
 
4)   di prendere atto che l’IBACN – Istituto per i Beni artistici e culturali e naturali della
Regione Emilia Romagna è un Ente pubblico non economico e pertanto non titolare di
partita I.V.A. ma solo di Codice Fiscale.

 
5)   di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al Direttore
del Settore AGAP: Polano Flavio;

 
6)  di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto
dal presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006
– Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di
esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal
D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma
1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 
                                                                       IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                  Flavio Polano
 
 

3/42014      40



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 40 del
24-01-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 24-01-2014
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42014      40


